
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 827 del 12/08/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 38 del 11/08/2021
PROPOSTA N. 110 del 09/08/2021

OGGETTO: Realizzazione  scala  d’emergenza  esterna  c/o  ex  Accademia  Musicale  Pescarese,  sede
temporanea Liceo Marconi.
Affidamento  incarico  indagini  geologiche  e  redazione  relazione  geologica  al  geologo
Ermenegildo Rossetti di Pescara CIG. N. Z5732BADAE

La sottoscritta arch. Alessandra Berardi in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica;

 Premesso che:
• che la Provincia di Pescara ha necessità di poter disporre di immobili da 
adibire a sede temporanea del Liceo Marconi di Pescara, al fine di garantire l’attività didattica in 
presenza nel rispetto delle vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia di 
contenimento dei contagi da Covid 19;
• che sono state eseguite indagini di mercato per il reperimento di locali idonei 
all’espletamento delle attività didattiche del Liceo Marconi di Pescara, ad integrazione degli 
ambienti già concessi presso strutture dell’Ente;
• che è stato individuato lo stabile ubicato in via dei Peligni di proprietà della 
sig.ra Lorena Dell’Arciprete, della sig.ra Marisa Dell’Arciprete e della sig.ra Maria Taraborrelli, 
ubicati in via dei Peligni, 152 di Pescara (ex Accademia Musicale Pescarese); dando mandato al 
Dirigente del Settore I – Tecnico;
• che la proprietà dell’immobile ha manifestato la disponibilità a cedere in 
locazione l’edificio;
• che, avendo le parti preso atto che l’edificio necessita di lavori di ordinaria e 
straordinaria manutenzione, sarà cura della Provincia farsene carico per la realizzazione, sotto la 
condizione che, con successivo atto, la spesa sarà ripartita tra le parti, in quanto quota della stessa è 
a carico del proprietario;
• il Presidente della Provincia, nei propri decreti inerenti la logistica del Liceo 
Marconi, ha dato mandato al Dirigente del Settore I – Tecnico di porre in essere tutti gli atti 
necessari per il raggiungimento di tale importante obiettivo prima dell’avvio dell’anno scolastico 
2021/2022, ivi compresi quelli da attivarsi in via d’urgenza per la realizzazione degli interventi 
manutentivi, al fine di rendere gli edifici idonei all’uso;

Considerato che:
• ai fini didattici e di sicurezza, è necessario adeguare lo stabile suddetto mediante la 
realizzazione di una scala d’emergenza esterna, per la cui progettazione, ad opera dei tecnici interni 
all’Ente, è indispensabile predisporre l’esecuzione di una indagine geologica con i relativi allegati 
di legge;
• che l’Ente non dispone della figura di geologo, per cui occorre necessariamente avvalersi di 
un professionista esterno; 
• per l’affidamento del servizio di cui sopra ricorrono i presupposti per avvalersi  di quanto 
espresso all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  
• che, in via d’urgenza, si è proceduto a contattare il geologo Dott. Ermenegildo Rossetti, con 
studio in Pescara in via Italica, 30 P.I. 01739500682 (rif. nota prot. 13978 del 04/08/2021) il quale 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 12/08/2021



si è reso disponibile ad effettuare la prestazione con tempestività, preventivando una spesa di € 
1.000,00 oltre 2% di Cassa Geologi ed I.V.A. esente per un totale di € 1.020,00 (rif. prot. n. 14033 
del 5.08.2021);

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuta l’offerta suddetta congrua sia per la consistenza economica che per tempi di realizzazione 
(giorni tre dall’affidamento);
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto per il servizio in argomento al geologo Dott.
Ermenegildo Rossetti con studio in Pescara in via Italica, 30 P.I. 01739500682;

Visto che la succitata spesa di € 1.020,00 Cassa 2% inclusa ed IVA esente trova disponibilità al 
capitolo 7200/0 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTI E 
STRUTTURE SCOLASTICHE (SERVIZI)  missione 04 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03
Piano dei conti 1.03.02.09.008 del PEG 2021;

Acquisiti:
- la regolarità contributiva con giusta dichiarazione EPAP agli atti del Settore;
- il CIG relativo al servizio: Z5732BADAE;

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e 
propone di affidare la prestazione della redazione della relazione geologica e allegati di legge di cui 
trattasi, in favore del geologo Ermenegildo Rossetti di Pescara, per l’importo complessivo di € 
1.020,00 (Cassa geologi inclusa ed IVA esente);

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la 
correttezza;

Ritenuto di affidare il servizio in argomento per l’importo complessivo di € 1.020,00 (Cassa geologi
inclusa ed IVA esente) in favore del geologo Dott. Ermenegildo Rossetti con studio in Pescara in via
Italica, 30 P.I. 01739500682;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 12/08/2021



Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla 
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90.

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:  
• il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati: 
• il D.P. n. 37 del 23.12.2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per il servizio in oggetto;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del
D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
 il fine che si intende perseguire è la sicurezza nell’ambito della sistemazione logistica dei 
locali da adibire ad aule da assegnare al liceo Marconi;
 l’oggetto del contratto da stipulare è quello di prestazione professionale;
 il contratto stesso sarà stipulato in forma di scambio di lettera commerciale;
 per la scelta del contraente si è fatto ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
 la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma
1, del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento;
5. di affidare la prestazione di indagine geologica e redazione allegati di legge sopra descritta 
al geologo Dott. Ermenegildo Rossetti con studio in Pescara in via Italica, 30 P.I. 01739500682 
impegnando in favore dello stesso la somma complessiva di € 1.020,00 (Cassa geologi 2% inclusa 
ed IVA esente);
6. di imputare la spesa suddetta di € 1.020,00 al capitolo 7200/0 denominato “SPESE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER IMPIANTI E STRUTTURE SCOLASTICHE (SERVIZI)  
missione 04 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 Piano dei conti 1.03.02.09.008 del PEG 
2021;
7. di comunicare al Professionista l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contributiva dell’affidatario;
9. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile entro l’esercizio 2021;
10. di dare atto  che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. Z5732BADAE;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 12/08/2021



11. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE del sito web dell’Ente;
12. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 110 del 09/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 11/08/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 110 del 09/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 7200 1218 1 04 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

1.020,00

Pescara, lì 12/08/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1076

Il  12/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 827 del 12/08/2021 con oggetto:
Realizzazione scala d’emergenza esterna c/o ex Accademia Musicale Pescarese, sede temporanea Liceo
Marconi.
Affidamento  incarico  indagini  geologiche  e  redazione  relazione  geologica  al  geologo  Ermenegildo
Rossetti di Pescara CIG. N. Z5732BADAE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 12/08/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 12/08/2021


